
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  99   Del  18-12-2017

Oggetto:EVENTI METEOROLOGICI 2005 - OPCM 3609/2007 OCD 64/2007 OCDPC
89/2013 - TERZO PIANO DI INTERVENTO FRANE E DISSESTI -
INTERVENTO DI RIDUZIONE DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO DELLA
STRADA DI SAN PIETRO - CIMITERO DI VALLO DI NERA, A SEGUITO DEI
DANNI CAUSATI DAGLI EVENTI METEO 2005 - CONCESSIONE D'USO
DELL'AREA DI CANTIERE.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  diciotto del mese di dicembre alle ore 19:00, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   BENEDETTI AGNESE SINDACO P
LAURETI SIMONA VICESINDACO P
MASSARI ANDREA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza BENEDETTI AGNESE in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa Isidori Roberta
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

PREMESSO:
-che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1341 del 21.11.2016, veniva approvato il terzo piano
di intervento frane e dissesti relativo agli eventi meteorologici avversi del novembre 2005 a
completamento dei precedenti piani di intervento di cui alle Ordinanze Commissariali n. 3 del
06.02.2008 e n. 113 del 06.12.2012;



COMUNE DI VALLO DI NERA

-che, nell’approvazione del suddetto terzo piano di interventi, figura l’intervento relativo al dissesto
della infrastruttura della strada comunale del Cimitero di Vallo di Nera in Loc. San Pietro,
avendone riconosciuto con la delibera sopra nominata una concessione contributiva pari ad €.
150.000,00;

-che, la sopra menzionata Delibera di Giunta Regionale stabilisce:
che i soggetti attuatori beneficiari del contributo provvedono all’attuazione degli interventi
nel rispetto di adempimenti e tempi come indicati nella tabella di cui al punto 3, ed in
particolare l’approvazione dei progetti definitivi o esecutivi unitamente all’atto di
approvazione deve pervenire alla Regione Umbria entro la data di 180 giorni dalla data di
pubblicazione della stessa delibera sul bollettino ufficiale (bollettino ufficiale n. 60 del
07.12.2016), e pertanto entro la data del 05/06/2017;
che l’affidamento dei lavori e la trasmissione alla Regione dell’atto di aggiudicazione
definitiva deve avvenire entro 180 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data di
comunicazione della concessione definitiva del contributo;
che il completamento dei lavori e la trasmissione alla Regione del certificato di ultimazione
dei lavori deve avvenire entro 180 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data di
affidamento dei lavori;
che la rendicontazione dell’intervento e trasmissione alla Regione della relativa
documentazione deve avvenire entro 90 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data di
fine lavori.

-che, con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 38 del 02.08.2017, veniva indetto
esperimento di gara mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), D.Lgs.
50/2016, per l’affidamento degli interventi di “Riduzione del dissesto idrogeologico della strada di
San Pietro cimitero di Vallo di Nera, a seguito dei danni causati dagli eventi meteo dell’anno
2005”;

-che, con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica venivano aggiudicati definitivamente
alla Ditta VARIAN srl – Via della Centrale 1/B, Loc. Ponte di Ferro – 06035 Gualdo Cattaneo
(PG), gli interventi di “Riduzione del dissesto idrogeologico della strada di San Pietro cimitero di
Vallo di Nera, a seguito dei danni causati dagli eventi meteo dell’anno 2005”, per l’importo
contrattuale di €. 86.684,58, desunto da: €. 76.346,45 (importo a base d’asta soggetto a ribasso) – €.
19.753,12 (ribasso del 25,873%) + €. 21.780,52 per importo della manodopera, + €. 3.252,97 per
oneri della sicurezza, + €. 5.057,76 per costi della sicurezza oltre ad I.V.A. come per legge;

-che, in data 08/11/2017 rep. N. 660 è stato stipulato il contratto d’appalto per l’esecuzione dei
lavori di “Riduzione del dissesto idrogeologico della strada di San Pietro cimitero di Vallo di Nera,
a seguito dei danni causati dagli eventi meteo dell’anno 2005” con la Ditta VARIAN srl
aggiudicataria dell’appalto;

DATO ATTO che in data 30/11/2017  è stato redatto e sottoscritto il verbale di consegna e inizio
dei lavori dal Direttore dei lavori Ing. Moreno Marziani, dall’ Ing. Donatello Mariotti quale
rappresentante dell’impresa appaltatrice, e dal Responsabile Unico del Procedimento Ing. Pamela
Virgili;

VISTA la “Richiesta di disponibilità dell’area di cantiere” inoltrata a questa amministrazione con
nota prot. n.4739 del 01/12/2017 in cui la Ditta VARIAN, impresa incaricata dei lavori in oggetto,

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 99 del 18-12-2017 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

chiede la disponibilità dell’area sita in prossimità del cantiere e individuata al NCEU al foglio n.23
particella 1015, di proprietà di questa amministrazione, al fine di poter realizzare in tale sito l’area
di cantiere dove posizionare la baracca di cantiere, i servizi igienici e dove depositare
temporaneamente i materiali di risulta e i materiali di utilizzo del cantiere;

RITENUTO di concedere quanto richiesto dalla ditta appaltatrice;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica ex art. 49 D. Lgs. 267/2000;

CONSIDERATO che il presente atto non comporta impegni di spesa, né riduzioni di entrate per
l’Ente;

VISTO il D. Lgs. 50/2016;

VISTO il D. Lgs. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi

DELIBERA

Per quanto in premessa specificato:

DI concedere l’utilizzo di una porzione di circa 400 mq (20x20mt) dell’area individuata1)
catastalmente al foglio n.23 part 1015, come area di cantiere funzionale all’intervento di
“Riduzione del dissesto idrogeologico della strada di San Pietro cimitero di Vallo di Nera,
a seguito dei danni causati dagli eventi meteo dell’anno 2005” previsto dal terzo piano di
intervento frane e dissesti relativo agli eventi meteorologici avversi del novembre 2005
approvato con D.G.R. . 1341 del 21.11.2016, area dove posizionare la baracca di cantiere, i
servizi igienici e dove depositare temporaneamente i materiali di risulta e i materiali
funzionali al cantiere;

DI disporre che l’area di cantiere venga posizionata sul retro del fabbricato, presente sul2)
sito, in modo da lasciare uno spazio sufficiente per il passaggio dei mezzi sia privati che di
cantiere e in modo tale che non interferisca con le attività in essere all’interno del fabbricato,
e di disporre che l’area di cantiere venga opportunamente recintata e chiusa con idonea rete
da cantiere per evitare l’intrusione di persone non autorizzate all’accesso all’area di
cantiere;

DI concedere la porzione di superficie individuata come sopra specificato da utilizzare a3)
servizio del cantiere per tutta la durata dei lavori che in base al cronoprogramma dei lavori
dureranno per 120 giorni a partire dal giorno 30/11/2017, data di sottoscrizione del verbale
di consegna e inizio lavori, risultando come termine per la conclusione dei lavori il
30/03/2017, e comunque fino alla data di chiusura dei lavori qualora venissero effettuate
sospensioni o proroghe;

DI concedere l’area di cantiere menzionata a condizione che venga ripristinato lo stato dei4)
luoghi e vengano rimossi tutti i materiali depositati durante il periodo di esecuzione dei

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 99 del 18-12-2017 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

lavori, eventuali baracche e approntamenti temporanei utilizzati a servizio del cantiere,
tempestivamente alla data di chiusura dei lavori.

Il presente atto è sottoposto al visto del Responsabile del Servizio Finanziario, in conformità al D.
Lgs. n. 267/2000.

*******************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Isidori Roberta

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità contabile.

IL RESPONSABILE
F.to Aielli Marika

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 99 del 18-12-2017 - Pag. 4



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to BENEDETTI AGNESE

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 05-02-18 al 20-02-18, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 533 in data 05-02-18, ai signori capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.
[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 05-02-18 F.to RICCI ALESSANDRA
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Vallo di Nera, lì 05-02-18 RICCI ALESSANDRA

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 05-02-18 al 20-02-18.

E' divenuta esecutiva il giorno  18-12-17:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RSPONSABILE
Vallo di Nera, lì                      RICCI ALESSANDRA

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 99 del 18-12-2017 - Pag. 5


